
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

TEL. 095 / 895 603  

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it         

Pag. 1 a 3 

 

 

DECRETO del 09/06/2021 n. 215 

 

Oggetto:  rigetto dell’istanza di contributo, richiesto a seguito dell’evento sismico del 26/12/2018, ai 

sensi dell’ordinanza n. 7 del 25/05/2020; 

Comune di: Acireale; 

Dati catastali: N.C.E.U. foglio 52 part. 16 sub 1 e 2 - via Cordovado n. 37; 

Ditta: sig.ra Cardile Francesca C.F. CRDFNC53R68B384A 

 

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei comuni della Città metropolitana 

di Catania, colpiti dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018, dott. Salvatore Scalia, nominato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2019, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 

18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 2019, n. 55: 

vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 dicembre 2018, con la quale 

è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 28 dicembre 2018 a seguito 

dell’evento sismico che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori dei comuni di Aci Bonaccorsi, Aci 

Catena, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea; 

vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 21 dicembre 2019, con la quale 

è stato prorogato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che ha 

colpito i territori dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci Catena, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, 

Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea il giorno 26 dicembre 2018; 

 visto l’art. 57 comma 8 del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, con il quale è stato prorogato per 

ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza; 

visto il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019 

n. 55 e ulteriormente modificato con legge 12/12/2019 n. 156 con il quale sono stati disciplinati gli 

interventi per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori dei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla citata delibera 

del Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2018; 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

TEL. 095 / 895 603  

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it         

Pag. 2 a 3 

 

rilevato che la normativa in parola distingue modalità e procedure da seguire per la ricostruzione 

pubblica e per la privata e, per quel che attiene a quest’ultima, tra diversi livelli di danno, 

individuando, altresì, all’art.9 del d.l. 32/2019, criteri di priorità nella ricostruzione; 

vista l’ordinanza n. 07 del 22 luglio 2020, con la quale è stata disciplinata la richiesta di un contributo 

per la “Riparazione di edifici ecc. ... che a seguito del sisma del 26 dicembre 2018 hanno subito danni 

lievi”; 

visti i disposti normativi della predetta ordinanza n. 07 del 25 maggio 2020, ed in particolare la 

individuazione dei soggetti legittimati ex art. 2 comma 1 dell’Ordinanza n. 7 del 25/05/2020, corretto 

e modificato dall’ art. 1 dell’Ordinanza n. 9 del 05/06/2020. 

vista l’istanza di contributo prot. n. 78509 del 30/09/2020 con i documenti e gli elaborati ad essa 

allegati; 

vista la CILA prot. 78448 del 29/09/2020 URBIX 662/2020 presentata al SUE del Comune tramite 

piattaforma informatica URBIX; 

vista la comunicazione di “C.I.L.A. inefficace” prot. n. 3144 del 13/01/2021 dalla quale si rileva che:  

1) Dalla visione del progetto originario N.O. pratica n. 9260 del 31/05/1966 e abitabilità n. 8 del 

23/12/1970 si riscontrano difformità strutturali in quanto una porzione dell’edificio in muratura 

oggi risulta in c.a. Inoltre si riscontra la difformità nelle aperture esterne, nella distribuzione interna 

e nella copertura in quanto è stata sostituita da copertura a tetto a terrazza. 

2) Si riscontra l’ampliamento del vano cucina, l’ampliamento della copertura ovest, la presenza di 

una cantina al piano cantinato non autorizzata. 

vista la proposta n. 2 prot. SCRAE 26627 del 30 marzo 2021 (pratica n. 3) del Dirigente Area 5 del 

Comune Acireale al Commissario Straordinario per la Ricostruzione, con la quale si esprime parere 

contrario alla istanza di concessione del contributo (prat. del 30/09/2020 prot. n. 78509), inoltrata ai 

sensi degli artt. 3 e 4 dell’Ordinanza n. 7 del 25/05/2020, dalla sig.ra Cardile Francesca nata a 

Calatabiano il 28/10/1953 C.F. CRDFNC53R68B384A e residente ad Acireale in via Cordovado n. 

37, diretta ad ottenere il contributo per danni lievi occorsi a seguito del sisma del 26/12/2018 presso 

l’immobile sito in via Cordovado n. 37 identificato al N.C.E.U al foglio 52 part. 16 sub 1 e 2. 

Considerato che a seguito del parere urbanistico “C.I.L.A. INEFFICACE” decadono i presupposti 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

TEL. 095 / 895 603  

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it         

Pag. 3 a 3 

 

necessari all’accoglimento della richiesta di contributo ai sensi dell’art. 12 comma 2 dell’ordinanza 

n. 7 del 25/05/2020;  

visto il preavviso di rigetto di questo Commissario emesso in data 09/04/2021 prot. 980, a fronte del 

quale non sono state presentate osservazioni; 

ritenuto di procedere con il non accoglimento dell’istanza; 

 

DECRETA 

• di rigettare l’istanza (prot. Struttura Commissariale n. 15 del 04/01/2021) diretta ad ottenere il 

contributo per danni lievi occorsi a seguito del sisma del 26/12/2018 presso l’immobile sito in via 

Cordovado n. 37 identificato al N.C.E.U al foglio 52 particella 16 sub 1 e 2 richiesto dalla sig.ra 

Cardile Francesca nata a Calatabiano il 28/10/1953 C.F. CRDFNC53R68B384A e residente ad 

Acireale in via Cordovado   n. 37; 

• di prendere atto del motivo ostativo all’accoglimento della richiesta di contributo “considerato 

che a seguito del parere urbanistico “C.I.L.A. INEFFICACE” decadono i presupposti 

necessari all’accoglimento della richiesta di contributo ai sensi dell’art. 12 comma 2 

dell’ordinanza n. 7 del 25/05/2020; 

• di notificare il presente provvedimento attraverso PEC al soggetto richiedente il contributo; 

• di avvisare la sig.ra Cardile Francesca che avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso 

avanti al Tribunale Amministrativo di Catania nel termine di 60 giorni dalla notifica o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla notifica.   

 Il Funzionario Istruttore 

      dott. ing. Salvatore Castorina 
          

Il Funzionario Amministrativo                                                              Il Commissario Straordinario 

       dott. Giuseppe Sapienza                                                                        per la ricostruzione nei territori dei  

                                                                                                        comuni della città metropolitana di  

                                                                                                        Catania colpiti dagli eventi sismici  

                                                                                                        del 26 dicembre 2018 

 

 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/

